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NGA DEBATI ME PUBLIKUN, I MBAJTUR ME 19.10.2015, NE OREN 10.00, NE
SALLEN E KUVENDIT TE KOMUNES

Ne debat prezantuan: Kryesuesi i Kuvendi'ﬁ, Dr. Haxhi Ibishi, drejtoré t& drejtorive komunale,
Zyra ligjore, pérfagésuesit t& bashkésive fetare, OSBE, 0JQ “Koha” dhe gytetarg.

Debatin e udhéhogi kryesuesi i KK, Dr. Haxhi Ibishi, i cili fillimisht i pérshéndeti t& pranishmit
dhe ju déshiroi miréseardhje né kété debat.

Kryesuesi prezantoi kété
REND DITE

1. Projekt-ndryshimet dhe plotésimet F Planit Zhvillimor Komuna 2014-2021, pér
ridestinimin e dy parcelave: N& Képuz — prong shoqérore e KK Kling, me kulturé kullosg,
pjesé e parcelés 279-0, né sip‘érfaqé prej 0.10.00, g& té ridestinohet pér toké ndértimore.
Né ZK Deiq — proné shogérore me ‘h(ulturé rrugé, pjesé e parcelés kadastrale, Nr. 1000-0,
né sipérfaqe prej 2115 katroré (0.21.15), g& té ridestinohet né toke ndértimore.

Haxhi Ibishi, sqaroi pjesémarrésit gé Planin Zhvillimor Komunal e kemi aprovuar né
seancén e kaluar t&¢ KK. Kuvendi ké marré vendim pér dy parcela, né Képuz pér
ndértimin e xhamisé dhe né Deiq pér ndértimin e kishés. Anétarét e Kuvendit kan€ gené
unanimisht né dhénien e kétij vendimi. Ministria e Planifikimit Hap&sinor e ka kthyer né
rishqyrtim kété vendim t& Kuvendit, tash kemi hyré né procedurat e legalizimit, prandaj
jemi n& hapa ligjoré. Sot léshohet né diskutim publik”, shtoi kryesuesi Ibishi, i cili n&
vazhdim lexoi vendimin e seancés iaaraprake t& KK pér léshim né diskutim publik t&

Ndryshimeve dhe Plotésimeve t& Planit Zhyillimor Komunal 2014-2021.

Kryesuesi Ibishi né vazhdim fjaléni ia dha drejtorit t& Gjeodezisé dhe Kadastrit, z. Zeqir
Morina. w



Zeqir Morina (drejtor i Drejtorisé sé Kadastrit dhe Gjeodezis€), n€ ményré
kronologjike sqaroi ¢é€shtjen én shqyrtim. *Gjeodezia ka kryer punét dhe pérgjegjésité e
veta. Sa i pérket gjeodezisé ¢do gjé &shté né rregull”, shtoi ndér t& tjera drejtori Morina.

Tuné Dedaj (Deiq), theksoi se 27 késhilltaré r&¢ Kuvendit t&€ Komunés kan& dhéné lejen.
“Eshté béré puné e madhe. Ka qené njé gjé shumé e kege nga ana e ministrisé pér
ndalimin e punéve. Falénderoj Kryetarin dhe Kryesuesin pér kontributin q& kan& dhéné
né kété drejtim. Dhashté Zoti qé shpejt té& realizohen kéto projekte!”-shtoi Dedaj.

Haxhi Ibishi, tha se ne do t’i udh€heqim procedurat ligjore. “Vendimmarrja ka qené
unanime”, sqaroi Kryesuesi.

Fadi Destani (Zajm), tha se lidhur me vendimin kisha ngritur 2-3 ¢éshtje: “Céshtja e
paré, kur jané votuar kérkesat, kam konsideruar q& ai vendim &shté marré me nguti.
Késhilltarét nuk paskan ditur se ¢gka votojné. Prandaj, faji &shté i késhilltaréve. Pra,
pérgjegjésing i mbajné Kuvendi dhe KPF-ja. C&shtja tjetér, u tha nj& thonjéza “&shté béré
puné e mir&”. Ministria ka mbrojtur ligjshméring. Pér ¢éshtje t& caktuara b&éhen
rregullore. Ta b&jmé njé rregullore pér ndarjen e pronave publike. Para se t& merren
vendime t€ analizohen gjerat, né marréveshje me ministrité pérkatése, pastaj t& merren
vendime”, nénvizoi z. Destani. |

Haxhi Ibishi, sqaroi ¢€shtjen e rregulloreye dhe u pajtua qé té jen&€ mé azhur.

Refki Krasniqi, tha se desha t& them digka pér sqarim:”Strukturat e Komunés si dhe
organet ¢ Kuvendit Komunal, pérfshiré t& gjithé késhilltarét e Kuvendit, nga vullneti i
madh q& kétyre bashkésive fetare t’ju pérgjigjet pozitivisht né kérkesat e tyre, ka marré
vendim g& t’ju ndajé tok&. Kjo q& ne sot jemi duke debatuar, &shté njé déshmi mé& shumé
q€ Komuna dhe Kuvendi jané shume trangparente né punén e tyre. Ministria e
Administrimit t€ Pushtetit Lokal, ka kérkuar nga Kuvendi qg& t& rishikoj edhe nj& herg
vendim, n€ ményré q& t& pérfillen t& gjitha procedurat ligjore, dhe g€ kjo pune té kryhet
sipas ligjeve t& Kosovés”, ka nénvizuar Krasniqi.

Haxhi Ibishi, pohoi se rastin ka qené tepér specifik. Dr. Ibishi sqaroi edhe shumé gjera t&
tjera né& debatim. “Nuk &shté béré shkelje e qéllimshme.

Muhamet Foniqi (Zajm), kérkoi g€ t€ rregullohet ¢€shtja e shtratit t&€ lumit Drini i
Bardhg, né ményré q¢ banorét e fshatit Zajm t& mos jené té rrezikuar nga vérshimet, si¢
ka ndodhur rasti i vitit 2013. Zoti Foniqi, kérkoi formimin e njé komisioni pér vlerésimin
e gjendjes.

Fitim Bojaj (imam i Xhamisé né Klin€), tha se kérkesat jané& béré q& 6 muaj.
“Falénderoj té gjithé ata q& kané qené& me ne. Kemi béré kérkesén pér ndértimin e
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xhamisé ng fshatin Képuz. Kemi konsideruar|se ndértimi i xhamisg ng até lokalitet &shté
mé se i domosdoshém, ngase besimtarét e pér t'i kryer ritet fetare jané t€ obliguar q& t&
udh&tojné me nga 20 kilometra pér t& mbérri né xhanin e Klings, t&¢ Baranit etj. Ne
akoma nuk kemi marré pérgjigje deri ku kang shkuar dhe ku kang& mbetur ¢€shtjet”, shtoi
imami Bojaj.

Lenc Sopi (famullitar i Kishés sé Klinés), tha se falénderoj Kuvendin e Komunés pér
gatishméring e tyre pér pérkrahjen q& na kang dhéné né€ kérkesén toné. “Kemi déshiruar
qé t& ndigen procedurat, né ményré qé mé vohé t& mos ket& vrima pér diskutime t&
métutjeshme. Ndjejmé kénaqésing q& kemi hasur né mirékuptim”, shtoi ndér té tjera
famullitari Sopi.

Elbasan Raci (0JQ “Koha”), fillimisht foli rreth rolit t& tyre né ¢éshtjen e monitorimit
né Komunén e Klings. Duke folur rreth ¢éshtjes né shqyrtimi z. Raci theksoi njé nga
problemet ka qen& mos respektimi i procedurave ligjore. “Kérkojmé nga Komuna q& té
marr né konsideraté vérejtjet, sugjerimet dhe propozimet e gytetaréve q€ ata i shprehin n&
debatet me qytetarg. Kemi probleme t& procedurave ligjore, po ashtu edhe nga
ministritg”, shtoi ndér té tjera, z. Raci.

Baki Gashi (drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém), foli rreth g&shtjes né rend t& dités.
“Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal ka ndodhur pas kérkesave t& bashkésive fetare.
Plani Zhvillimor Komunal rreth kétyre dy ngastrave kérkon kohg&. Ministrité kang kérkuar
respektimin e procedurave”, pohoi drejtori Gashi, i cili n€ vijim foli rreth dy ngastrave né
shqyrtim. “Fillojmé me respektimin e procedurave. Ndryshimi i Planit Zhvillimor
Komunal kérkon kohé&. Qéllimi i debatit t& sotém &shté, a jeni ju si qytetaré pér
ndryshimin e statusit t& kétyre dy ngastrave”i, pohoi drejtori Gashi.

Ali Shala, né ményré kronologjike sqaroi lidhur me dy ngastrat.”Si Komun& kemi nisur
procedurat pér ndryshimin e destinimit t& kétyre dy ngastrave. Kemi pasur mendim
pozitiv. Kohéve t& fundit nga Kuvendi i Kosovés éshté miratuar Ligji i dhénies s&
pronave komunale, q& ka diktuar edhe lidhut me rastin toné konkret”, pohoi zyrtari i
larté ligjor, z. Shala, i cili né vijim foli rreth Ligjit pér dhénien e pronave komunale t&
miratuar nga Kuvendi i Kosovés. “Q&llimi yn& &shté krejt n¢ aspektin e respektimit t&
procedurave ligjore. Me kété rast, kemi t& b&jmé me ndérrimin e destinimit t& ngastrave
konkrete. Respektimi i procedurave merr kohé. Jemi duke béré pérpjekje t€ b&jmé
korrigjime dhe respektimin e t& drejtave li gjé)re. Dubhet t& na mirékuptojng edhe
pérfagésuesit t& bashkésive fetare. Sot kemi pér qéllim pér t& marré njé konfirmim pér t&
hyré n& rrjedhat normale tub procedurave. Déshirojmé pér t’i respektuar rrjedhat e
procedurave ligjore. Jemi né rrugén e pérfilljes meritore né miratimin e kétyre dy
vendimeve”, sqaroi ndér t€ tjera zyrtari i larté Shala.



|
Fadil Desatni, foli rreth ¢&shtjes né dLbatim. ‘Pérgjegjésing e ka komisioni komunal.
Cka po gé se vjen edhe njé komunitet tjetér fetar? Kérkesat e qytetaréve nuk po pérfillen.
Prej 150 kérkesa &shté dashur q& 147 t& inkorporohen, ndérsa vetém 3 pér té mbetur”,
shtoi z. Destani. |

Kryesuesi Ibishi, falénderoi pjesémarrésit pér kontributin e tyre t& dh&né né kété debat me
publikun.

Debatin e konsideroi t& pérfunduar.

Debati i mbyll n€ orén 10.00.
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